Zultilb?
Apoio ao Desenvolvimento Científico

e Tecnológico do Paraná

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

TERMO 001/2019 DE INEXIGIBILIDADE

É inexigível a licitação da despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento
no art. 25 da Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, com fulcro no art. 33 da Lei
15.608/07-PR e em consonância com o Parecer Jurídico 025/2019 — AJUR/FA, exigência do art.35,
X da Lei 15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93.

FORNECEDOR: INSTITUTO STELA
CNPJ: 05.471.513/0001-02
ENDEREÇO: Rua Ayrton Roberto de Oliveira n° 32, 6° e 7° andares, Bairro Itacorubi, CEP
88.034-000 em Florianópolis-SC
VALOR TOTAL: R$ 2.652.080,00 (Dois milhões seiscentos e cinquenta e dois mil e oitenta
reais).

Curitiba, 02 de setembro de 2019.

RAMIRO WAHRII F IG
Presidente

4.

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico do Estado do Pai .

Av. Com. Franco, 13411Campus da Indústria ¡Jardim Botânico180215-0901Curitiba1PR
Tel.: 55 41 3218-92501www.FundacaoAraucaria.org.br

01.1,10 Olinal Certificado Digitalinente
CO.Marnwu os, 5m,~45555014:esssskie PaaarC, cansai

4.40,0.2%55oso,5.05 via* veronsiterib Niniok
D' FICIALParaná

55, 'nó:m.001a 0. Ser. T COA 2" feira 1 02/Set/2019 - Effiçáo n°10512 I 31 I

1 Vera Cruz do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 043/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ Dl) OESTE, Estado do Paraná,

inscrita no CNN/ME sob o ti" 78.101.821/U01-01, convoca Os interessados a

participarem da licitação a ser realizada no dia 16/09/2019 às 09:00 horas,

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL- SRP, objetivando o Registro de

preços para eventual aquisição de materiais gráficos para atender todas as

secretarias do município de Vera Cruz do Oeste, do tipo MENOR PREÇO

POR FIEM.

Demais informações pelo Fone,Fax: (45)3267400A ou e-mail liciracaoveracrnz(í,

holm:dlÁ:mu ou Ausóv.venteruzinsov.br,

Vem Cruz do Oeste. 29 de agosto de 2019.

'neta ame-G/ida Forgiadni Fantinel

Pregoeira

83899/2019

Ato da Diretoria Executiva n" 064/2019

Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo n" 15.899.384-8
A Diretoria Executiva da Fundação Araucária, no uso de sues atribuições,
considerando o Relatório Final produzido pela Comissão de Sindicância,

instaurada pelo Ato da Diretoria Executiva n" 048/2019, protocolo 	15_899,384-

8. RESOLVE:
Artigo I" - Converter a Comissão de Sindicancia, instaurada pelo Ato do Diretoria
Executiva n° 04R12019, em Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a
fim de que seja viabilizado o exercício do direito ao contraditório e á ampla

defesa.
Artigo 2'- Designar os funcionários Edson Smith, RG 4.980.837-2/PR, Joelson

Miranda, RO 5.764.636-5/PR e José Ciro Costa de Assunção, RG 3.930.779-
0/PR„ para, sob a presidéncia do último norninedo, promoverem processo

administrativo disciplinei'. com a finalidade de apurar a responsabilidade
funcional da funcionária D.E13.13, ocupante do cargo Técnico de Nivel Superior,
por ter. supostamente cometido inugularidades funcionais consistentes no atraso

e divergências de informações contábeis no sistema SEI-CCD. do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, com o que. em tese, leria incidido em conduta
prevista no artigo 482. da Consolidação das Lcis do Trabalho, estando sujeita as

sanções previstas 110s artigos 474 e 482, ambos da Consolidação das Leis do

Trabalho.
Artigo 3'- Este alo entra es-is vigor na data de sua publicação.
A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias,
passiveis de prorrogação mediante decisão desta Diretoria Executiva. conforme
Decreto Estadual 5.792/2012.

	  Curitiba. 26 da áuesto de 2019.

Rarntro Wahrhaftig 	 Luis Márcio 	 Gerson Koch

Presidente 	 Spinosa 	 Diretor

Diretor de Ciência, 	 Administrativo-

Tecnologia e 	 Financeiro

[novação

82931/2019

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
TERMO 001/2019 DE IN EXIGIBILIDADE

15 inexigh cl a licitação tia despesa abaixo especificada, devidamente justificada,
com fundameuto no art. 25 da Lei Federal n." 8.666/93 e suas alterações
posteriores, com fulcro no mi. 33 da Lei 15.608/07-PR e em consonância com o
Parecer Jurídico 025/2019 — MURTA, exigência do art.35. X da Lei 15.608:07-
PR e art. 38, VI da Lei 8.660/93.
FORNECEDOR: INSTITUTO STELA
CNPJ: 05.471.513/0001-02
ENDEREÇO: Rua Arriem Roberto de Oliveira n" 32, ó' e 7° andares. Bairro
haeoinhi, CFP 88.034-000 em Floriánópolis-Se
VALOR TOTAL; R$ 2.652.080.00 (Dois milhões seiscentos e cinquenta e dois

inil e oitenta reais).
Curitiba, 02 de setembro de 2019.

RAMIRO WAHRHAFTIG
Presidente

84088/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 54/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA COMPOSIÇÃO DOS KITS DE

ESTIMULAÇÃO PRECOCE NA ATENÇÃO BÁSICA, KIT NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE

DA FAMÍLIA (NASF) DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA.

FICA SUSPENSA a abertura do Processo Lieitatorio. O processo será

analisado para as devidas correções. O Aviso c Enata serão publicados nos

mesmos meios de comunicações utilizados anteriormente com uma nosa doa

para abertura do Certame. Esclarecimentos: das 01:00 is 18:011 horas
exclusivamente através do e-mail amslicitacaoapucaratutOituniail.com; Fones

(431 3162-42146/3162-4291 - Autarquia Municipal de Saúde de Apuearana. 31

de agosto de 2019. PREGOEIRO (A)

84098/2019

EXTRATO DE CONVÉNIO — FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

instrumen
to

Instituição Valor Objeto

Data

assinatur
a

Vigência

TC

065/2019
CPUP

R$
76.800.0

O

Projeto
512.014 —

Chamada

Publica

01/2019

30/08 /20

19
-

Vigência de

IS /TICSCS a

partir da
data de

assinatura

lamino Waluthaflie

Gerson Knch

Presidente

Diretor de Administração c Finanças

84262/2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 097/2019
PROCESSO ADNIINISTRATIVO N°3016(2019

PARECER JURÍDICO N° 161/2019
OBJETO: Pagamento de 01 (uma) inscrição para a servidora Banida A.
Gregário França Cavalcante para panicipação tio 7° C MEDJUS —
Congresso Brasileiro Médico, Juridico e da Ia ide que ocorrerá
entre os dias 16, 17 c IS de Setembro/2019 em n Vitória/ES.
DOTAÇÃO ORÇANIENTÁRJA: O 1.001.10.122.0001.2001.3.3 90.39.52.00,
Fonte 111001, Reduzido 10, VALOR TOTAL: R$ 600,00 (seiscentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/1993. entitiba, 30 de agosto
de 2019. 	 POLVANA RODRIGUES PEDRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitado

Ratifico a Inexigibilidade n" 097/2019— Objeto: Pagamento de 01 (uuna)
inscrição para a servidora Da nlela A. Gregário França Cavalcante,
para participação no 7° CMEDIU 5 — Congresso Brasileit o Médico.
uridico c da Saúde, que ocorrerá entre os dias 16, 17 e 18 de

Setembro/2019, em Vitória/ES. Curitiba, 30 de agosto de 2019.

DAN1ELA A. G. FRANÇA CAVALCANTE
Diretora Geral do COMES?

84355/2019

EXTRATO DE CONVÊNIO — FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instila=
to

lnstilt,içto Valor Objeto
Data

assinatur
a

Vigência

TC'
011/2019

FUNIEF
RS

700.800,
00

Projeto
51.980—
Chamada
Publica
01/2019

• 19

Vigência de
li meses a

partir da
data de
assinatura

Wahrl aítlg

Gerson
Presidente

Diretor de Administraetto e Finanças

84316/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N9 018/2019

A Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu comunica aos

interessados a nova data do PREGÃO PRESENCIAL VIA REGISTRO DE

PRECOS QUE OBJETIVA A AQUISICÃO DE COMBUSTÍVEIS E ÓLEOS

ESSENOAS PARA VEICULOS OFICIAIS E GRUPO GERADOR DO HOSPITAL

PADRE GERMANO LAUCK DE FOZ DO IGUACU-PR DATA DE ABERTURA

DA SESSÃO: 13 de setembro de 2019 —9h0Omin. RECEBIMENTO DOS

ENVELOPES: Até às 08h45min do dia 13 de setembro de 2019. O Edital

estará disponível no site Mtp://www.hinp£1.combrinewsitei ou pode ser

solicitado diretamente no e-mail licitacanifinsfiRgrnail.com  do Setor de

Licitações no horário de expediente da Fundação Municipal de Saúde, das

08h0Omin ás 12h0Omin e das 13h0Omin ás 17h0Omin, de 20 a 65 feira,

informações podem ser solicitadas pelo telefone (45) 3521-1776.

Foz do Iguaçu, 02 de setembro de 2019.

Vanessa Bernardas

Pregoeira -Portaria ri* 359/201E1

84298/2019

	00000001
	00000002